1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 9

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 21.12.2023

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 16 часов 30 минут.

Место проведения: Москва, ул. Шаболовка, д. 26, стр. 3, Зал заседаний ученого совета

(ауд. 3207)

Председатель     – В.С. Катькало

Присутствовали – члены ученого совета:

С.Н. Брускин, А.С. Веселова, А.Б. Виноградов, Д.Л. Волков,

М.А. Гладкова, А.Е. Дынин, Е.П. Зараменских, О.И. Зеленова,

В.С. Копцев, С.П. Кущ, А.В. Манин, Д.С. Медовников, Г.В. Можаева,

А.И. Олейник, М.Д. Олешек, И.В. Простаков, В.А. Ребязина,

Л.В. Татарченко, Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович, И.Н. Царьков,

Н.В. Шумкова.

Приглашенные: В.В. Соболев.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. Об изменении состава Ученого совета Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ.

2. Об исполнении консолидированного бюджета доходов и расходов ВШБ 2023 г. и

проекте консолидированного бюджета доходов и расходов ВШБ на 2024 г.

3. О результатах приема в аспирантуру ВШБ и развитии программы подготовки

аспирантов.

4. О плане работы УС ВШБ на 1 полугодие 2024 года.

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

В.С. Катькало – об изменении состава Ученого совета Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ.

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать ученому совету НИУ ВШЭ на основании пункта 2.8 Положения об

ученом совете и иных коллегиальных органах факультета НИУ ВШЭ доизбрать в состав

ученого совета ВШБ НИУ ВШЭ:

1.1.1. Габриелова Александра Олеговича, заместителя директора;

1.1.2. Кнатько Дмитрия Михайловича, доцента департамента стратегического и

международного менеджмента;

1.1.3. Курдынко Ивана Михайловича, заместителя директора;

1.1.4. Скоробогатых Ирины Ивановны, профессора департамента маркетинга.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

2

2. СЛУШАЛИ:

В.В. Соболева – об исполнении консолидированного бюджета доходов и расходов ВШБ

2023 г. и проекте консолидированного бюджета доходов и расходов ВШБ на 2024 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, В.С. Катькало, Н.Б. Филинов, И.Н. Царьков.

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить консолидированный бюджет доходов и расходов Высшей школы бизнеса

НИУ ВШЭ на 2024 г (Приложение 1).

2.2. Сохранить ставки обязательных отчислений в ЦБ ВШБ на уровне 2023 г.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

3. СЛУШАЛИ:

С.П. Куща – о результатах приема в аспирантуру ВШБ и развитии программы подготовки

аспирантов.

ВЫСТУПИЛИ:

А.С. Веселова, В.С. Катькало, Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению доклад о результатах приема в аспирантуру ВШБ (Приложение 2).

3.2. Поручить С.П. Кущу разработать и представить план мероприятий по развитию

программы подготовки аспирантов в 2024 г к заседанию ученого совета ВШБ в марте 2024

года.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 22.

Результаты голосования: 22 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – о плане работы УС ВШБ на 1 полугодие 2024 года.

ВЫСТУПИЛИ:

В.С. Катькало.

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить план работы УС ВШБ на 1 полугодие 2024 года с учетом высказанных

замечаний (Приложение 3).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 22.

Результаты голосования: 22 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель            В.С. Катькало

Учёный секретарь       И.Н. Царьков